
V souvislosti s rozhodnutím vlády o uzavření základních, středních i vysokých 

škol informuje ČSSZ o nároku na ošetřovné, které mohou rodiče dětí čerpat, 

pokud v důsledku tohoto rozhodnutí zůstanou doma s  dítětem mladším 10 let. 

Jaké jsou podmínky vzniku nároku na ošetřovné?¨ 

Rodič (jiný pečující) musí být jako zaměstnanec  účasten nemocenského 
pojištění. 

Dítě, které nemůže navštěvovat toto zařízení je  mladší 10 let. 

Bude-li o dítě pečovat někdo jiný než jeho rodič (např. babička),  je podmínkou 
nároku, že s dítětem žije ve společné domácnosti. 

Jak dlouho lze ošetřovné čerpat? 

Maximálně lze ošetřovné čerpat 9 dní. Výjimkou jsou případy, kdy je rodič 
samoživitel. Ten může čerpat ošetřovné až 16 dní. 

Rodiče či jiné oprávněné osoby se přitom mohou v průběhu 9 dní (resp. 16 
dní) jednou v ošetřování vystřídat. 

Co dále po dočerpání ošetřovného? 

Při péči o dítě z důvodu popsaného uzavření školského zařízení i  po uplynutí 
prvních 9 (resp. 16) kalendářních dnů sice již ošetřovné nenáleží, jde  však 
i nadále o omluvenou nepřítomnost v práci. 

Jaká je výše ošetřovného? 

Výše ošetřovného od prvního kalendářního dne činí  60 % redukovaného 
denního vyměřovacího základu za kalendářní den. 

 

Omlouvám se za chybnou informaci k OČR – dle výkladu platí čerpání ošetřování pouze 
v případě uzavření MŠ a to 9 dní (nebo 16 dní-samoživitelka) na dítě. Uplatnit OČR jako 
druhý rodič nelze. Pokud máte 2 děti v MŠ, čerpá se pouze na jedno, které si určíte, též nelze 
vystavit po sobě následně.  

V případě, že vláda rozhodne jinak nebo dojde k úpravě znění, budeme Vás informovat. 
Děkuji 

Bc. Romana Píchová, v.r.  

13.03.2020 


